Дело № 1-10/10/2023
УИД:92MS0010-01-2023-000298-53
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
07 февраля 2023 года                                                             город Севастополь
Мировой судья судебного участка № 10 Гагаринского судебного района г. Севастополя Карнаухов А.М.,
с участием государственного обвинителя Филимоновой А.А.,

потерпевшего «изъято»,

подсудимого Воропаева К.М.,

защитника адвоката Пурас А.В., предоставившего удостоверение № «изъято»,
при секретаре Чугайновой А.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка уголовное дело в отношении:

ВОРОПАЕВА КОНСТАНТИНА МАКСИМОВИЧА, «изъято»,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ,
у с т а н о в и л:
Воропаев К.М. обвиняется в том, что 13.09.2022, примерно в 19 часов 00 минут, у испытывающего материальные трудности и нуждающегося в денежных средствах Воропаева Константина Максимовича, «изъято», который находился на законных основаниях в доме № «изъято», возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего «изъято» Реализуя свой преступный умысел, 13.09.2022, примерно 19 часов 00 минут, Воропаев К.М., находясь на законных основаниях в доме № «изъято», действуя тайно с прямым преступным умыслом, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, с корыстной целью, направленной на свое незаконное обогащение в результате хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что его действия незаметны для окружающих, путем свободного доступа, во осуществление своего преступного умысла, взял из помещения по указанному адресу дома сварочный аппарат ««изъято» стоимостью 5000 рублей, находящийся в картонной коробке с документами, материальной ценности не представляющие, принадлежащий «изъято» После чего, Воропаев К.М. с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им своему усмотрению, причинив тем самым «изъято», материальный ущерб на сумму 5000 рублей.

Потерпевшим заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, представлено соответствующее письменное ходатайство, поскольку подсудимый примирился с ним и загладил причиненный вред в полном объеме, возвратив похищенное, к уголовной ответственности привлекать его не желает.
Заслушав мнение подсудимого, который выразил согласие на прекращение уголовного дела за примирением сторон, заявил, что последствия прекращения по данному основанию ему ясны, а также учитывая мнение защитника и государственного обвинителя, которые поддержали ходатайство потерпевшего, судья находит ходатайство подлежащим удовлетворению, поскольку преступление, в совершении которого обвиняется  подсудимый, относится к категории преступлений небольшой тяжести, подсудимый совершил его впервые, в судебном заседании установлено, что подсудимый примирился с потерпевшим, загладил причиненный вред в полном объеме, возвратив похищенное, в связи с чем, судья считает возможным освобождение подсудимого от уголовной ответственности в связи с примирением с потерпевшим в соответствии со ст. 76 УК РФ.

Руководствуясь ст., ст. 254, 25 УПК РФ,
п о с т а н о в и л:

Уголовное дело в отношении ВОРОПАЕВА КОНСТАНТИНА МАКСИМОВИЧА, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ, прекратить по основанию, предусмотренному ст.25 УПК РФ, в связи с примирением сторон.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественное доказательство - сварочный аппарат - оставить в пользовании и распоряжении потерпевшего Король Д.П.
Вещественное доказательство – договор комиссии - хранить в материалах дела.

Постановление в течение пятнадцати суток может быть обжаловано в Гагаринский районный суд города Севастополя в апелляционном порядке через мирового судью.

Мировой судья                                                                                   А.М. Карнаухов